Nach diesen Ausführungen über *sonus*, *vox*, *nomen*, *verbum* und *oratio* wird dann die Lehre vom Satze (*propositio*) eingehender behandelt. Die Sätze werden eingeteilt in *propositiones categoricae et hypotheticae*, in *propositiones universales, particulares, indefinite, singulares*. Auch von den *propositiones contrarie, sub-*

¹ M. Grabmann, a. a. O. 67ff.

contrarie, subalterne und contradictorie ist die Rede. Eine Unterscheidung, die sich z. B. auch in der *Dialectica* des Wilhelm von Shyreswood findet, bezieht sich auf den Gegenstand der Sätze: *Et sciendum, quod he propositiones versantur in tribus materiebus scilicet in naturali, in remota, in contingenti. Naturalis est illa, ubi predicatus terminus adheret suo subiecto ita quod omni ut omnis homo est animal animal predicatum adheret suo subiecto i. homini. Remota est illa, ubi predicatus terminus nunquam adheret suo subiecto ut homo est lapis. Lapis enim nullo modo homini. Contingens est illa, ubi predicatus terminus adheret suo subiecto, sed non omni ut quidam homo est animal (fol 42^r)*. Weiterhin ist von den naturae, inferentie und conversiones der propositiones contrariae, subcontrarie, subalterne und contradictorie die Rede, Gesichtspunkte, die in dieser Zusammenstellung sich bei Wilhelm von Shyreswood und Petrus Hispanus nicht finden. Nunmehr folgen kurze Darlegungen über die propositiones infinitae und singulares wie auch über die propositiones hypotheticae und categoricae mit Beifügung eines reichen Beispielmaterials.

Eine ungleich vollständigere Darstellung der *Dialectica* ist das nächste Stück der Handschrift (fol. 55^r—72^v). Eine Titelüberschrift findet sich weder am Anfang noch am Ende. Am Schluß ist nur bemerkt: *finis*. Dem Schriftcharakter nach ist dieser Teil der Handschrift jünger als der vorhergehende, er ist im 13. Jahrhundert geschrieben, aber inhaltlich berührt er sich mit den Dialektiken des 12. Jahrhunderts. Die Einleitung erinnert stark an den Beginn der ersten dem 12. Jahrhundert angehörigen *Dialectica* der Wolfenbütteler Handschrift. Zum Beleg hierfür veröffentliche ich hier diese Einleitung: *Quot sunt inquirenda circa principium artis dialectice? Quinque queruntur: nomen intentio officium materia finis. Quod est nomen huius artis dialectica? Sumpsit autem hoc nomen a dialectica disputatione. Quomodo? Dia enim duo logos sermo interpretatur. Inde dialectica quasi dualis sermo interpretatur. Idem sermo inter opponentem et respondentem. Quare huic arti a dialectica disputatione nomen antiquitas imposuit? Per dialecticam namque disputationem totius artis veritas aperitur. Ad dinoscendam huius artis intentionem sciendum est, quum duo sint opifices huius artis, qui sint illi. Est unus, qui agit ex arte, qui secundum regulas et precepta artis disputat. Et vocatur dialecticus i. e. disputator. Qui agit de arte est ille, qui docet artem et exponit regulas et precepta artis et magister vel demonstrator nuncupatur. Itaque secundum diversos opifices diversas assignamus intentiones. Que est intentio agentis ex arte? Probabilibus argumentis propositam questionem probare. Quod officium? Secundum regulas et artis precepta convenienter disputare. Que materia? Thesis i. e. dialectica questio, circum quam probandam tota versatur dialectica disputatio. Quis finis? Fidem facere propositae questioni. Que est intentio agentis de arte? Docere artem. Quod officium? Exponere regulas et precepta artis et nova addere, si convenienter addi possunt. Que materia? Voces significantes res et res significate vocibus? Quis finis? Inventio et iudicium rationum. Quid est inventio? Rationum, quibus disputamus, excogitatio. Quid est iudicium? Earumdem discretio. Quare prius est agendum de vocibus quam de*